Color pulueris foliis integris, quæ viriditatem graminis habent, aliquantum pallidior est. Vnde, si ab isto deflectit, caules vel folia marcida et effoeta, utpote quæ bruna vel subnigra, admista esse, indicio esto.

S. 2.

Dum experimenta, quæ feci, chemica iam recensere animus est, nolo aliquem, quod statim ab initio monendum iudico, illa eo sine suscepta arbitrari, ut modum, quo in corpus nostrum vim suam stirps exserat, exinde eruerem. Nam probe persuasum mihi habeo, quod chemia corpora sæpe ita immutet, ut partes eliciantur longe alius naturæ, quam quæ ante adfuerint; quod in recludendis iisdem crebro debilis nimium sit; quod vegetabilia, virtute licet diuersissima, easdem tamen paresque sub examine chemico partes exhibeant; quod corpori nostro non tanta vis, quæ igni vel menstruis fortioribus, competat; quod denique, etiam si per chemiam natura vegetabilium indagari posset, pro corporis tamen nostri diuersa conditione eorum vis variet: ita ut constantia effectus, cuius herbæ capaces sint, tamen non nisi experimentis apud ipsos ægros captis, addisci possit. Frustra igitur plurimam partem experimenta a membris academiciæ scient. Paris. cum tanto plantarum numero instituta esse videntur, nisi utiliter facta esse dixeris, quoniam præiudicatis de harum analysium usu opinionibus multos exuere valuerunt. Hanc chemiæ ad virtutem medicamentorum explicandam impotentiam scriptis quoque suis, ut alios taceam, BOERHAAVIUS,^a CHOMELIVS,^b BVCHNERVS^c et nuper-

a) *Elementa chem. Tom. 2. p. 11. seq. Ed. Lips.*

b) *Abregé de l'histoire des plantes usuelles Tom. 1. Préf. p. 36. seqq. Ed. 5.*

c) *Diss. de cautelis circa chemicam remedium explorationem resp. I. G. B. KVRSSNER, 1753.*

perrime ill. Archiater Regius VOGELIVS,^d quem ob merita in rem medicam, et insignem in me benevolentiam, tum valde suspicio, tum vehementer amo, agnouerunt. Et mirum est, tot nihilominus tamen adhuc existere eiusmodi tentaminum æstimatores, imo scriptorem nuperum vsque adeo iisdem indulgisse, vt chemiam ad cognoscendam vegetabilium vim ipsa praxi certiore pronuntiaret.

Manet tamen et chemiæ suus honos. Quamuis enim, in quo lateat plantæ virtus, præcisè non detegat: multa tamen experiundo discimus, in medicina ipsa vsum habitura. Nisi MODELIVS^e in corticem Peruvianum chemica arte inquisiisset, etiam nunc rationem probabilem, cur pulvis extracto eius longe præstet, nesciremus. In extracto nempe, quacunq[ue] ratione parato, ne minimum quidem particularum ferrearum vestigium inuenit, quum istæ e contrario magna satis quantitate in terra, ex cineribus corticis crudi elicita, sese proderent. Nec negari poterit, historiam plantæ tanto completiorem euadere, si chemice quoque considerata fuerit. *Enfin en sondant et en interrogeant la nature de plusieurs manieres differentes, il y a toujours du profit a faire.*^f Sunt HOMBERGII verba, cuius effatum tanto maioris hic faciendum, quum ipse laudem experimentorum chemicorum, prout par est, restrinxerit.

§. 3.

Ante me, præter cl. GERHARDVM^g et cl. MODELIVM,^h nemo, quantum scio, vnam vrsi chemico examini submisit. Quum vero

- d) *Diff. de analysi medicamentorum simpl. chem. ad virtutes ipsorum determinandas hætenus perperam adhibita, resp. G. C. WITTE 1764.*
- e) *V. eius (erstes) Schreiben an einen Freund die Bestucheffsche od. so genannte Lamortische Nerventinktur betreff. Ed. 2. 1762. p. 38. sq.*
- f) *Hist. de l'Ac. des scienc. a. 1701. p. 70. et 113. 4.*
- g) *Bärentraube chymisch-medizinisch betrachtet. 1763. p. 16 sqq.*
- h) *Zweytes Schreib. weg. d. Bestuch. Nerventinktur, welchem eine physikalische chymische Untersuchung und Vergleichung der Fieberrinde mit d. Vna vrsi beygefüget ist. 1763. p. 17. sqq.*

vero partim noua quædam experimenta fecerim, partim ante iam facta meis corroborentur: nec, quæ ego obseruauerim, legere pigebit. Qui nouit, quanta sollertia in hisce laboribus opus sit, vt ne quod vitium committatur, non culpæ mihi vertet, quod in recensenda methodo, qua vsus sum, solito fusius verfer. Herbam, quam adhibui, Cellæ superiori aestate (1763) collecta fuit.

§. 4.

Extractionibus, siquidem non tantam ignis vim, ac cetera præparata, requirunt, ideoque magis ad corporis nostri naturam applicari possunt, in primis immoratus sum.

I. Ad *extractum aquosum primum*, quod vocant, obtinendum, d. 11. Aprilis, *foliorum* vna vrsi, in rudiorem puluerem redactorum, vnciæ 1. sufficientem aquæ fontanæ quantitatem infudi, & obturata probe cucurbita, eam in arenæ balneum, vt digestionem subiret, immisi. Digestionem per 14 fere dies continuavi, et tantum aquæ, defusione quauis vice, qua noua liquidi pars adiceretur, prægressa, addidi, vt nullus denuo sapor colorue, ex foliis oriundus, perciperetur. Ad hunc vero laborem aquæ vncias 24 consumsi. Quod primis defusionibus obtinebam liquidum, fuit valde amarum et adstringens, coloris saturate bruni, vitro vero versus diu directo, gratoris et rubicundioris. Nullum autem odorem, præter illum, quem puluis foliorum sponte spargit, sensi. Expressione liquidi per linteum digitis facta, illoque per chartam typographicam colato, pondus vnciarum 18 haud superauit.

Odor, qui sub spissatione eius, lento igne suscepta, nares feriebat, aliquid balsamici prodidit. Et spathula ferrea, qua extractum agitabam, nigra euasit, vnde illam reiicere aliamque substituere necesse fuit. Tanta enim stiptica vi polluit. *Extractum* ipsum drachmas 3 et grana 6 pendebat, residua parte siccata et librata vnciam $\frac{1}{2}$ granaque 44 constitente; vt itaque totum pondus

dus granorum 10 dispendium passum esset. Mellis odorem habuit, saporem autem valde amarum et adstringentem, nonnihil insuper empyreumaticum. Postquam in lingua solutum esset, pars quædam insipida, ægre solubilis, remansit, quæ haud dubie resinosa naturæ fuit. Ad accessum aëris semper mollius fiebat. Colorem denique eius profundissime brunum inueni.

2. Residua massæ, quantum opus erat, spiritus vini fortissimi infudi, digestionem eius, vt antea factum, pariter per 14 dies perficiens. Impensis spiritus huius vnciis 18, tincturam nactus sum, oliuarum colorem referentem, amaritie infuso iamiam dicto longe inferiorem, et odorem a vini spiritu mutuamtem. Media digestionem ad cucurbitæ latera magina pingue conspexi, fasciam quasi ad superficiem liquidi constituens, quod autem agitatione, squamarum instar, se separabat, et dein soluebatur. Postquam infusum colatum esset, pondus vnciarum 13 habuit.

Hoc, vt extractum spirituosum secundum pararem, spissavi. Sed quum in ipso negotio flammam spiritus caperet: aliquid sub extinctione eiectum est; ita vt dein modo vncias 10 reliquas haberem. Massa tum emerfit coloris herbacei, cohæsiorem respuens, et postquam siccaretur, sub leui inter digitos tritu in puluerem transiens. Grana 34 graue fuit, sed, si pars amissa pariter in calculum referatur, ad grana circiter 44 æstimari potest. Extractum hocce odorem spiritus vini diu conseruans, saporis initio amari, dein oleosi vel rancidi, fuit. Candelæ forcicis ope admotum flammam cepit, sed non omnino deflagrans carbonem reliquit, postea adhuc candentem, fumo leue aroma spirante. Quoniam autem gummi admisti satis manifesta indicia aderant, ad illud separandum grana extracti 28 aqua tepida repetitis vicibus elui, solutumque gummi per chartam emporeticam transmisi. Tum resina pura ponderis granorum 20 remansit, tenax inter dentes, atro-viridis, et confusa colorem herbaceum præ se ferens, odorem vero ceræ.

§. 5.

I. An proportio inter gummi resinamque eadem semper esset, experturus, mutavi artificium, et iam primam infusionem cum spiritu vini fortissimo feci, *foliorum* rudius comminutorum vncia I adhibita. Digestio tum per 2 hebdomades duravit. Affuso defusioque variis vicibus spiritu, et subinde solutis cucurbitæ vinculis per lintea expresso, eius vncias 27 impendi. Nam non prius destiti, quam nulla amplius spiritus nec quoad colorem nec saporem mutatio appareret. Tinctura, prioribus defusionibus elicitæ, in vitro obscure viridis fuit, ita ut vix solis radii transirent, sed cochleari excepta grate viridis, amara insuper insigniter. Fortiori olfactu balsamici aliquid sentire mihi visus sum.

Infusum vnciarum 25, prægressa eius per colum transmissione, in extracti formam redegi. Notari meretur, quod charta bibula colando viridesceret, et ad marginem eius multum resinæ adhæretet. Sub exhalatione nihil odoris specifici animaduerti. Elicui itaque *extracti spirituosi primi*, quod atro-viride erat, odoris parum balsamici, saporis impense amari, ad aërem mollescentis, drachmas 3 cum granis 26. Residuum vero siccatur vnciam $\frac{1}{2}$ æquavit. Vnde patet dispendium hic maximum fuisse, nempe granorum 34, quod tum exhalationi, tum chartæ bibulæ, adscribendum. Dum extractum linguæ imponerem, spumescere inde saliva coepit, eoque fere omnino subacta, spuma tenui undique lingua apparuit recta; quod in ceteris extractis non contigit. Etiam hic, spiritus multum gummosarum partium euoluerat, vnde veram utriusque proportionem pernosceri avidus, extracti drachmam 1 aqua tepida solui, et follester maceraui. Colato liquido gummi imprægnato, in charta hæsit *resina* tenuissime diuisa, quæ siccata grana 14 pendebat. Fuit profunde viridis, initio parum amara, mox vero insipida. Prunæ iniecta se crispavit, odorem leuiter aromaticum spargens, et carbonem relinquens. Gummi vero gr. 39 spissando adeptus sum; ut igitur toti ponderi gr. 7 deessent. Gummi istud
atro-

atro-brunum deprehendi, vehementerque amarum et adstringens, odoris aliquantum balsamici.

2. Residuum superioris extracti digestioni cum aqua commisi. In hac licet supra 2 hebdomades steterit, vix tamen aliquid inde educum videbatur. Nam præter colorem pallide brunum nihil mutatum fuit, siquidem sapor omnino fatuus, odor vero nullus alius, quam qui a spiritu vini ante usurpato remanserat. Vncias ideo 10 aquæ adhibere suffecit.

Liquidum hoc colatum et spissatum gr. 26 extracti aquosi secundi dedit. Quum vapores ascenderent, balsamici aliquid olfeci. Extractum ipsum balsamici fere odoris, atro-brunum, ad contactum primo quasi resiliens, dein quum siccum esset, fragile fuit; prætereaque notabiliter salsum. Mirabar, unde sapor ille salinus profectus esset. Verum aliquo tempore post totam eius superficiem crystallis minimis cubicis obsitam, et, fracto illo, innumeras cauernulas, crystallis eiusdem generis, minoribus autem, vestitas, video. Parca nimis salis huius copia impediuit, quo minus indolem eius inuestigare sollicitè possem.

§. 6.

1. Nolui in extractionibus cum foliis factis acquiescere. Quoniam enim iam gustu inter folia caulesque minores s. *stipites* discrimen fenseram: hosce ipsos singulari chemiæ examine dignos iudicavi. En! quæ obseruauerim. Stipitum vix vrsi fragilium, coloris, quoad maximam partem, bruni, rudiusque contusorum vnciam 1 cucurbitæ immisi, quam, debita spiritus vini fortissimi copia affusa, igni digestionibus accommodato imposui. Post 14 circiter dies non amplius ille tingebatur. Adhibitis igitur spiritus vini vnciis 26 liquidoque digitis expresso et per chartam transmissò, adfuit tinctura, primo adspectu profunde bruna, dein vero, quum, sedimine deposito, ad diurnum lumen teneretur, grate rubicunda, instar granati, euadens. Amaritie fuit infuso spirituosò primo ex

foliis inferior; austeritate vero manifeste superior. Odor non alius, quam qui vini spiritui peculiaris est.

Ex hoc infuso, vnciarum 22 pondus æquante, *extractum spirituosum primum* obtinui, atro-brunum, quamuis, quod cochleari, quo infusum spissescens agitabatur, adhærebat, viride esset. Pendebat drachmas 2 cum granis 4; herba verò residua drachmas 5 plus scrupulos 2: vt ideo grana 16 omnino deficerent. Communis illi cum cortice Peruuiano odor, qui stipticam eius vim iam prodit, insedit, inprimis, dum recens erat; nam dein balsamum leuiter oluit. Etiam huic mollescere datum. Sapor eius fuit insigniter adstringens, valdeque amarus. Quin adeo extractum aquos. pr. amaritie vicit; quod fortassis a maiori vi, qua lingua papillas coarctat, et consequenter amaras partes illi magis imprimit, deriuandum est. Igni admotum non arsit, sed se crispans odorem haud ingratum sparsit. Vt resinam a gummi, quod copiose se admiscuerat, liberarem, extracti drachmam 1 aqua tepida solui, quæ pallide bruna et turbida inde fiebat, mox vero grisea et flocculenta. Floccis in fundum delapsis, supra stagnauit liquor brunus, infusum Coffeæ referens. Resina statim in fundo vasis se separauit, quare haud ægre bonam eius partem elicere poteram. Liquore colato, in charta perstitit terra grisea, in qua resinosa particula, viriditate sua conspicua, micabant; quibus vero, sæpius etsi affusa tepida aqua, se iungendis non par eram. Terra ipsa, crebro antea lota, dedit, postquam illam siccaissem, puluerem subtilissimum inspidum ponderis gr. 9. Ex liquore autem illo bruno post exhalationem recuperaui gummi coloris rufi, extracto ipso minus amari, et facile in lingua deliquescentis, scrupulos 2; resinæ autem viridis, inter dentes tenacis et inspidæ, gr. 6. Grana illa 5, quibus drachma destituitur, partim in charta bibula, partim in aqua, qua terra lota fuit, quaras. Etenim, quamuis hac in re magna aquæ copia vsus essem, pallide tamen flaua euasit, et infusa vitrioli martialis solutione, parum fusca.

2. Re-

2. Reliquum fuit, vt ex residuo extracti istius spirituoſi *extractum aquosum secundum* quoque elicerem. Omnia vero eadem fere, quæ in extractione secunda aquosa cum foliis facta, reperi; qua de causa illis repetendis supersedeo. De extracto ipso, cuius scrupulum I obtinui, tantum noto, quod tenacius esset, nec eiusmodi cauernulis constaret, falso denique sapore aliquantum debilius.

§. 7.

Multum discriminis cl. MODELIVSⁱ inter infusum foliorum vuz vsi aqua factum et *decoctum* eorundem obseruauit, prout succum expressum vi vtriq; horum antistare expertus est. Vt proprio hac de re periculo certior fierem, decoxi foliorum rudius comminutorum vnciam I cum aquæ fontanæ vnciis 9, vsque dum tertia tantum eius pars remaneret. Decocto per linteum tenuius transmissio et claro facta, paullo obscurius illud, attamen pellucidum, magisque amarum, quam infusum aquos. pr. foliorum, deprehendi. Gustu pariter lingua magis constringi visa est. Odor eius quasi ex foeno sicco fuit. Decocti saporem subtilius explorare, quum illud ægris propinare commodum sit habitum, operæ pretium duxi. Post meridiem igitur, exacto vndecimo horæ 5. minuto pr. haustum decocti cepi, quem hinc inde ore volutavi; quod ob insignem amaritiam cum adstrictione, amari tamen sensu præualente, iunctum, haud sine molestia fieri poterat. Postquam tantum saliuæ affluserat, vt non amplius retineri posset, eam expui. Raucitas vero et ardor notabilis faucium statim præsto fuerunt, quæ tamen incommoda 8 minutis post mitescere coeperunt, quum sapor haud ingrate dulcis succederet. Insignem dein siccitatem in lingua et faucibus percepi. Ast minuto 40. humiditas pristina redire visa est.

§. 8.

i) zweytes Schreiben, p. 23.

Iam quid infusis in connubio *reagentium*, quæ vocant, accideret, expiscari volupe fuit. Ne igitur iactura liquidi, ex quo extracta compararem, fieret, singulares infusiones eo fine feci.

1. Nempe primum vnciæ $\frac{1}{2}$ foliorum partitis vicibus *aquæ fontanæ* vncias 5 *infudi*. Post hebdomadem sesquialteram liquidum emerfit, omnibus criteriis supra descriptis vim, qua pollebat, prodens. Vt primum huic *oleum tartari p. deliquium* instillabam, turbidum euasit, et griseum, qui vero color post leuem moram superius in profunde brunum, dein obscure viridem, transit, ita ut fere colorem infusi spirituosi æmuleretur. In fundum mucosa quasi materia dein deiecta, et totus liquor insuper leue coagulum contraxit. *Spiritu salis* fuscum statim exstitit, quamuis, prout antea, lumen transmitteret. *Nitri* autem *spiritus* nullam mutationem, neque quoad colorem, nec fluiditatem, nec claritatem induxit. Quum *solutionem vitrioli martis* affunderem, atramentum acutum natum est, quo litteras commode fingere poteram. Tam vero nigrum fuit, ut nec infusum *Theæ*, nec quod ex cortice Peruuiano paraueram, illi in eadem miscela æquiparari posset. Proximum hoc ex cortice factum, puluerem sensim dimisit, quo delapso, supernatans liquor viridescens apparuit. *Syrupus violarum* infusum nonnihil turbidum reddens colorem eius in profundius brunum mutauit. *Charta cerulea* denique manifeste viridis inde facta.

2. Eadem pericula dein *infusum spirituosum* ex vnciæ $\frac{1}{2}$ foliorum cum vnciis 9 *spiritus vini fortioris* digestionis ope confectum, nec minus viribus præstans, subiit. Quæ hisce occupatus viderim eodem ordine, quo ante, ut comparatio tanto facilior sit, exponam. Addito *Oleo tartari p. del.* turbidum statim euasit, colorem sordide viridem induens, et, paucorum minorum pr. mora, terram griseum copiose demisit, cohærentem satis inter se, attamen in fundo vasis sub motu nonnihil fluctuantem. Hæc aliquot dies post
ita

ita induruit, vt agitatione vasis nihil eius separaretur; liquidum vero superius fluidum, vt ante, mansit. Experimenta MODELII cum terra ex succo vna vsi oleo tartari p. d. deiecta, imitatus, omnia fere similia hic conspexi. Lotione enim terræ illius griseæ, vtut sæpe, aqua tepida repetita, vi adstringente eam tamen exuere non valui, quæ scilicet, quum lixiuio solutionem vitrioli martis instillarem, nigrescente colore se prodidit. Dum hanc terram pluries lotam oleo vitrioli, quoad eius fieri potuit, soluerem et solutionem vitrioli martialis adderem, iterum nigrescere cœpit. Et affuso oleo tart. p. d., de nouo decidit terra, quæ siccata spiculorum salinorum copiam oculo microscopio instructo obtulit. Sal vero hoc, in miscela soluti vitrioli, pariter nigrum colorem produxit. Tandem quoque massam caeruleam, in fundum demersam, cuius MODELIVS mentionem facit, obtinui, quanquam non inficior, colorem non æque gratum in mea fuisse, rusum etiam postea euasisse, et postquam illam siccaissem, ochræ colorem retulisse. *Spiritus salis* infusum colore, inter nigrum viridemque medio, tinxit; posteaque terram griseam deiecit, omnem nexum inter se respuentem. Die vno vel altero post ad latera vitri magna ad primum aspectum griseum vidi, quod, quum digito eximerem, viride tenaxque ita reperi, vt pilulam exinde formare possem. Illud nec spiritu vini nec aqua solui potuit, sed, licet agitatione in hisce liquidis in puluerem dilaberetur, in pilulæ tamen formam iterum redigere se fuit. Liquor vero sedimenti supernatans clarus esse persistit. *Nitri spiritu* in colorem, pallide luteum instar cereuisiæ triticæ, mox transit, materiam flocculentam paullo post demittens. *Vitrioli martis solutio* atramentum statim produxit, sed illo ex infuso aquoso initio pallidius, et tam fluidum, vt in charta etsi probe glutinata, etiam aliquot dies post, disfluere. Post maiorem autem moram firmiter eius nigredo euasit. Sedimentum quoque deposuit pallide nigrum, in quo, tribus diebus exactis, copiam crystallorum rhomboidaliū reperi, quarum figura statim nihil aliud, quam merum martis vitriolum subesse, docuit. Quod tanto certius

tius factum, quum easdem in infuso soluerem, vtpote quod statim nigrescere coepit. Notare insuper incumbit, quod in omnibus supra dictis liquidis tenuis pellicula, sed exiguo modo spatio liquorem obtegens, postero die conspiceretur; maxima, vbi vitrioli martis solutio instillata fuerat. *Syrupo violarum* pallide viridis liquor fieri visus est. *Charta* vero *cærulea* omnem mutationem recusauit.

§. 9.

In *resinæ* naturam quoque mihi inquirendum fuit; vnde oleo, tum destillato, tum expresso, tentare illam conatus sum. Priori scopo *Carui oleum* elegeram. Illo scilicet *resinæ* ex extracto spirituofo sec. vix instillato, nota solutionis apparuit, et maxima dein pars etiam sine calore diffluit. Quod reliquum erat, omne fere calore modico disparuit. Color miscelæ viridis fuit, in luteum vergens. Vis igitur olei destillati in resinam hanc ex hoc exemplo patet. Quid expressum valeat, *oleum Amygdalarum dulcium* ostendit. Hoc, licet per biduum *resinæ* superinfusum stetisset, paucillum tamen eius tantum absorpserat, ita vt leuem modo viriditatem contraheret. Nec calore et agitatione adiutum totam illam soluit, deiecta nimirum conspicua pulueris bruni parte. Interim colore factis viridi tinctum est.

Effectus eosdem ex *resina* ceterorum extractorum spirituosorum animaduerti, præterquam, quod pro vario depurationis, quam subierat, gradu, mox plus mox minus solueretur; quare et in colore non nasci non potuit varietas.

§. 10.

Experimentis superioribus iam satis conuictus esse arbitrabar, nihil volatilis vix inesse. Ne quid vero ad hanc rem confirmandam omissum videretur, *destillationem* eius cum aqua institui. Vncii igitur 3 foliorum rudius contusorum aquam fontanam octupla

pla proportione, nempe ad libras 2 medicinales, superinfudi, vt tertia vasis retorti pars vacua esset; digestionem per noctem præmissa ipsum negotium perficiens. Ignem primo lenem, dein fortiorē subtraui. Tres dies laborem continuare oportuit, antequam tertia aquæ pars in cucurbitam transenderet. Tum refrigerio vasorum factò ea aperui. Nihil olei in aqua nec salis in collo retorti vasis videre fuit. Color aquæ leuissime lactescens apparuit. Verum vt primum vasa seiungerem, odor quidam fortis et valde nauseosus, qualem fere Sennæ decoctum spirat, nares feriebat, ita vt mox remouere vitrum cogerer, grauitatem capitis sentiens. Empyreuma aquam contraxisse dici nequit, quum tantum eius adhuc relinquerem, nec cum illo odore, quem etiam inodoræ alias herbæ, e. c. foenum ipsum, sub destillatione exhibent, commode satis comparari potest. Odorem vero hunc sensim aqua perdidit. Sapor eius quoque parum nauseosus fuit, cererum fatuus, nec vllò modo austerus; vnde nouo exemplo constat, vim plantarum stipticam frustra in aquis destillatis quaeri. Experimentis cum reagentibus, quæ appellant, factis, nihil, præter solum motum vermicularem, obseruaui. Liquidum, quod in vase retorto remanserat, vehementem amaritiam habuit, coloremque obscurissime brunum.

§. II.

Tandem *sal* eius alcalinum, foliorum vncijs 5 in crucibulo aperto combustis, erui. Fragorem quidem leuem, quum folia iniicerentur, percepi, sed flammam non ceperunt. Ad marginem crucibuli materia picea copiose collecta hæsit. Fumus, cui quoad odorem nihil peculiare competebat, fauces satis coarctauit. Plus quam 2 horæ effluerant, ante quam *cineres* albescerent, quorum denique nimis paruam quantitatem, nempe drachmam modo 1 cum granis 9, obtinui. Ex hisce postea grana 16 *salis* alcalini exhalatione elicui, residui scrupulis 2 cum gr. 13 cinerum pallide griseorum. An, quod quidam et animalibus et vegetabilibus tribuunt, ferri

E

vesti-

vestigia cineribus inessent, experiundi cupido me incessit. Sed *magnete* etsi tam ante quam post salis separationem admoto, nihil eiusmodi detegere potui.

§. II.

Præter hæc iam enumerata experimenta alia quædam clari isti viri, qui vixit naturam chemicis artificii rimati sunt, instituerunt. Sic GERHARDVS^k foliorum cum spiritu vini fortissimo destillationem; eorumque cum vino albo Gallico infusum extractumque fecit. MODELII^l scrutinium vero præcipue circa foliorum recentium succum, pauxilli aquæ ope expressum, hæsit. Destillatione porro aperto igne suscepta ea torfit. Tum, ut discriminis, quod intercedere succum inter ceterosque liquores vixit, siccatae prius, vi imprægnatos, suspicabatur, certior redderetur, in infusum eius aquosum et decoctum selectiori cura inquisit.

§. 12.

Tantum sane ex experimentis, a me institutis, elucebit, plantæ nostræ vim, adstringentibus communem, competere. In hac enim re tum sapor, tum nigredo, quæ spathulæ ferreæ extractum motitanti inducebatur, tum experimenta cum solutione vitrioli martis facta, conueniunt. Insunt illi præterea partes insigniter amaræ, quæ in gummi latitant; utpote quum resina, quæ viridis coloris est, insipida omnino sit. Tam arcte inter se hæc duo cohærent, ut alterum alterum in sui consortionem trahat. Præualet vero gummosa pars, vnde aquam spirituoso menstruo, si virtus medica quæritur, præstare intelligitur. Præter resinam et gummi insigni terræ copia, eaque maximam eius partem constituyente, instructa est. Hæc tamen non ita fixa reperitur, quin in igne abunde aufugeret, quod
in

k) V. Eius Bärentraube pag. 19. et 21.

l) zweytes Schreiben pag. 17, 19, 22, 23.

in causa est, vt tantillum modo cinerum obtineatur. Subtilior extractis sese iungit, non arctissimo tamen, quod de illo ex stipitibus præsertim valet, connubio. Quam facile enim nexus solui possit, tum, quum extractum ex stipitibus confectum, soluerem, tum quum iufuso spirituoso tartari sal liquefactum instillarem, expertus sum. Pauxillum salis insuper plantam nostram ingreditur. Stipites plus terræ quam folia fouent. Odores partes in vnam vrsi non cadunt; nihil enim eiusmodi in foliis, neque crudis, neque varia arte mutatis, detegitur. Nec huic iudicio, quod de aqua destillata supra dictum, aduersum esse volo. Meum nimirum modo fuit, quicquid expertus fuerim, candide, et pro officio ingenui viri, indicare.

SECTIO III.

VIRTUS VVAE VRSI IN CVRANDIS MORBIS.

§. I.

Panditur mihi nunc via ad practicam huius disputationis partem, qua virtutem vvaë vrsi, in calculo ex lotio nato, nec non in aliis morbis debellandis, nouis experimentis, pro re nata collectis, expendere satagam.

Antiquitatem plantæ, quatenus nempe ad medelam adhibita fuerit, si spectes, ad GALENI vsque tempora regrediendum est, modo coniecturis celebrium quorundam virorum, de quibus supra fusius dixi, subscribere fas sit. Commendat^a suam ἀρχον σαφελῆν
in

- 1) V. GALEN, *de compos. med. sec. locos* L. 7. c. 4. p. 548. Tom. 13. Ed. Charter. III. DE HAEN hunc locum recensens eam proportionem constituit, qua libræ vvaë vrsi aquæ sesquilibra adiicitur V. *Ei, Rar. med. P. 3. p. 157.*

in hæmoptysi, librasque 16 vuz vrsi cum aquæ pluviæ sextariis ad tertias coqui et liquorem expressum seponi iubet. Sed neque ob hanc, neque ob aliam quamcunque in morbis vim, longa annorum intercapedine vuz vrsi celebris fuit: vsquedum medici, Monspeliî degentes, folia eiusdem hominibus *calculo*, in lotii viis stabulante, laborantibus præscribere inciperent. Quo vero anno seculi nostri hæc virtus, et qua ratione, illis innotuerit, definire non audeo, quum libros, quos horum aliquid meminisse vero simile videtur, peruoluere mihi non contigerit. Interim ill. LINNÆVS^b iam anno 1743 ab aliquot annis vsum eius Monspeliî inualuisse, et ab ill. SAVVAGESIO probatum, notauit. Minus recte itaque cel. CRANZIUS^c LINNÆVM, eximiis inuentis alias ditissimum, primum eius in calculum efficaciam perspexisse vel laudasse existimat, vtpote quum generosissimi viri propria verba hisce aduersa sint. Vix vero tantum famæ, tamque cito, obtinisset, nisi ill. DE HAEN,^d consilio L. Baronis VAN SWIETEN, tam alacriter et sollerter, quid in calculo et vlceribus vias vrinarias affligentibus valeret, non ratiociniorum ludibrio, sed crebro in ægris experimentis captis, innixus, inquisiisset; et quos sub vsu obseruaret effectus, in publicum commòdum, in *ratione sua medendi*, inde ab a. 1756, candide exposuisset. His exemplis alii dein excitati eam ægris, iisdem vitiis affectis, commendare consultum duxerunt.

§. 2,

Folia in *pulvere* exhibere maxime commune fuit. Hac enim forma tum Monspelienses plerumque medici, tum HAENIVS, vnicum inter recensitos casum si eximam, quo *decoctum* propinavit, præscripserunt. Nauseam in ægris puluerem excitasse non memo-

b) V. *Progr. ad orat. de telluris habitab. incremento in Amoen. acad.* 2. p. 407.

c) *Mat. med. et chir. Tom. 2. p. 24.*

d) *Rat. med. Tom. 2. p. 160; et eiusd. lettre à un de ses amis, 1763. p. 92.*

memorant docti isti viri. Sed ægre istos eundem ferre, ipse expertus sum, et idem ab aliis percepi; licet amarities, secundum meum quidem sensum, non adeo molesta, si haustus aquæ superbibitur, facile vincatur, et in saporem grate dulcem mutetur. Cl. FARION^e a scrupulo vno ad drachmam vnam præcipiendum eum putat, præscribi tamen solere ad drachmam dimidiam, mane ieiuno ventriculo in sex aut octo dies, dicit. Suadet vero, vt alternis modo diebus in iusculo communi vel in cyatho infusi Theæ aut capillorum veneris &c. sumatur, et diebus ab vsu vacuis cyathus amplius leuis Parietariæ decoctionis, quia vias vrinarias abstergendo excretioni arenæ aut mucii viscidi fauere existimat, bibatur. Ill. SAVVAGES^f dosin solito parciolem commendat, dum puluerem ad grana 15 vsurpari iubet. Ill. DE HAEN drachmam dimidiam, semel bis vel ter, pro natura mali, per diem ingerendam tum senibus tum infantibus obtulit. Ast in infante bienni a granis 4 incipiens dosin ad gr. 40 sensim auxit. Paregorica, vbi dolor nimis vehemens fuit, subinde simul adhibuit; in diriori malo iniectione olei lini facta. Hac ratione ægri eius vna vsi per aliquot hebdomades vel menses, prout illud necessitas requirere videretur, vsi sunt. *Infusum* foliorum minus fastidii excitat. Ea vero proportione secundum SAVVAGESIVM^g optime conficitur, qua pro foliorum drachma vna, aquæ cyathi 2 vel 3 sumantur. Vsum medelæ huius, siue in puluere siue infuso datæ, quotidie per mensis spatium continuari vult; consilium addens, quum exinde vesicæ mucus abraderetur, et dysuria recrudescere posset, vt iusculum, ex herbis emollientibus, refrigerantibus, pullo vel ranis, paratum, sorbeatur, tum præcipue, si puluis eius vel infusum debilius ingeratur. Haud incongruum erit, vnam vsi cum aliis remediis, aduersus

e) BARBEIRAC *medicament. constitutio.* Ed. Jac. FARION T. 1. p. 212. Lugd. 1760.

f) *Nosolog. method.* T. 3. P. 2. p. 200.

g) *loc. cit.*

fus calculum proficuis, adiuuandi eorum effectum scopo, miscere; cuius rei vero infra exempla afferam.

S. 3.

Quo de vix vsi vi tanto melius constet, antequam nouos ipse exhibeam casus, ex historiis ill. DE HAEN, quarum 24 circiter nobis sistit, in variis *rationis eius medendi* tomis dispersas, ea momenta sollicitè colligam, quæ de genuino eius pretio certiores nos facere queunt. Aegris illam dedit, et quidem æquali semper euentu, secundo (*Tom. 6. p. 177.*) ad octogesimum vsque ætatis annum (*Tom. 4. p. 253.*) constitutis. Nec vetustas mali inanem illam redidisse, quum in octogenario isto (*l.c.*) per 40 annos durauerit, deprehensa. In maximo ægrorum numero signa, quæ renalis calculi præsentiam (*Tom. 2. p. 170 & Tom. 3. p. 177.*) arguunt, tantum adfuerunt. Attamen medela et illis proficuum se præstitit, in quibus catheter manifestum calculi vesicæ vrinariæ (*Tom. 3. p. 143. 147. 150 et T. 5. p. 145*) indicium dedit. Vim suam non vbique æqualiter promte exseruit. Fuit puer, qui etsi per 4 annos dirissimis doloribus cruciatus, et calculus per catheterem detectus fuit, intra quatrimum maximum leuamen (*Tom. 3. p. 143.*) sensit. Alii vero per 7 menses illa vti (*Tom. 2. p. 164.*) opus fuit. Sunt, quos perfectæ omnino sanitati (*Tom. 2. p. 171. Tom. 3. p. 176. Tom. 4. p. 253, ibid. 265.*) restituit. Quibusdam vero leuamen modo malorum (*Tom. 4. 256. T. 5. p. 145.*) attulit. Singulare quoque est, quod in nonnullis, symptomata quamuis omnia ab vsu eius cessarint, calculus tamen cathetere (*T. 3. p. 151.*) tangi adhuc potuerit. Ad dolores sopiendos paregorica exhibere, oleumque iniicere sæpe, vt dixi, necesse fuit: nihilominus tamen absque hisce adiuuentis interdum curationem (*V. l.c.*) absoluere licuit. Subinde incommodis sublatis, mucus, quem huius generis ægri excernere solent, manare destitit; quorsum exempla perfecte sanatorum, et aliud pueri (*Tom. 3, p. 146.*) refero; in nonnullis parcius (*Tom. 3. p. 150. T. 5. p.*

p. 161.) fluxit; at in aliis, deuictis etiam si ceteris molestiis, persistit. Sæpe etiam accidit, ut, qui sanati credebantur, in vetus malum (T. 2. p. 164. 166. T. 3. p. 144. T. 4. p. 254.) aliquo tempore post iterum inciderent. Quin adeo in quibusdam, ut in illo, qui per 9 menses frustra (T. 6. p. 197.) illam vsurpauit, (V. etiam T. id. p. 202. T. 4. p. 255.) inanis reperta fuit. Addi his debet, quod ægrotorum nemo ex protracto medelæ vsu vllum aliud malum enatum esse animaduernerit. Hisce omnibus qui inter se conferendis intentus est, HAENII candorem laudabit, defectus æque ingenuæ, ac successus remedii, exponentem.

§. 4.

Historia ægrorum calculo laborantium.

Aliorum obseruatione vtrum idem confirmetur, an refellatur, iam patebit.

I. Etenim illustris WERLHOFFVS, pro humanitate et benevolentia sua, qua vix vllum parem habere documentis locupletissimis ipse edoctus sum, a me obseruanter rogatus, quædam mihi de successu vix vsi, quem in praxi sua percepit, perscripsit. Nec vitio, quod spero, mihi vertet, si, quæ ipse mecum literis beneuole communicauit, ego publici iuris faciam. Defuit eximio viro occasio illam in vesicæ calculo tentandi; siquidem, qui Hannoueræ degunt, ciuibus adeo felices esse contigit, ut hoc malo immunes existant. In dysuria autem ex calculis renum minoribus et sabulo oriunda, conspicuum se leuamen ægris pluries vix vsi attulisse fatetur. Verum simul me certiore reddit, se in mictu cruento chronico cum tenesmo et dysuria insigni coniuncto, qui vesicæ vlcus causam habuit, haud ita pridem per aliquot hebdomades quotidie eam quater ad drachmam dimidiam, sed absque vlla boni effectus nota, exhibuisse.

2. Quum

2. Quum ill. VOGELIVM eam vsurpassè perciperem, peti, vt mihi successum, a se obseruatum, exponeret. Accessit desiderio meo, sequentem historiam benigne enarrans, quam ex relatione eius dein consignauit. Senex, per aliquot dies dysuria vehementissime vexatus opem celeberrimi viri quæsiuit. Ille quicquid suppetiarum ars haberet, adhibere non omisit: sed per 4 dies omnia conamina incassum; ita vt vera ischuria metueretur. Quam ob rem puluerem vuae vrsi commendaui, cuius cochleare minimum ter de die æger caperet. Tres istas doses vix ille consumferat, quum libere lotium manare inciperet, omniaque sensim integra fieri.

3. Placuit etiam celeberrimo TAVBE, quum mihi plantam recentem mitteret, quædam de suis cum vua vrsi experimentis, in ægris captis, attingere. Inuitatus dein, vt eadem paullo plenius describeret, se plane de foliorum huius plantæ, siue pulueris siue infusi forma sumtorum, contra nephritidem efficacia conuictum esse, retulit. Interim non diffitetur, se hucusque illam non solam, sed cum alio quodam remedio, plerumque cum Virga aurea mixtam, præscripsisse. Nempe, quum paroxysmus nephriticus et inde dependentes spasmi cessassent, infusum eius plerisque per 8 vel 10 dies mane ad aliquot libras bibendum dedit. Quod largissime tum lotium, tum mucum cum sabulo et lapillis mouit. Aëgris hoc malo affectis infusum extra paroxysmi terminum prophylactice magno emolumento propinatum est. Puluerem, si solus ad drachmam dimidiam datus fuerit, tantam nauseam intra paucos dies creasse animaduertit, vt eam aëgri redderent; de cuius vero incommodi culpa infusum absoluit. Ope virgæ aureæ et vuae vrsi, quarum vtramque, ad scrupulum i mixtam, pro dosi quouis trihorio in puluere præcepit, dirissima colica nephritica deuicta, aliquot calculos satis insignes expellere peritissimus vir valuit. Addit tamen ingenue, multa antea remedia oleosa, mannata, aliaque fuisse subministrata. Refert præterea, quid cl. Berolinensis Professor, PAL-
LAS,